
Pag. 1 di 4

COPIA

COMUNE DI ANELA
Provincia di Sassari

Via Roma, 65 - 07010 Anela (SS) | P.I. e C.F. 00237220900
Tel. 079/7990046 | comune.anela.ss.it | protocolloanela@legpec.it

Area Amministrativa
Determinazione n. 229 del 08/06/2022

Proposta n. 115
del 08/06/2022

Oggetto: Progetti Utili alla Collettività (P.U.C.) di cui al Decreto del 22 Ottobre 2019 del
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali - Approvazione Format Progetti.

Il Responsabile del Servizio

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n° 1/2020 e 2/2020, con il quale, ai sensi dell’art.50 comma 10 del TUEL, è stata
attribuita, rispettivamente, la responsabilità del Servizio Amministrativo e del Servizio Finanziario;

PREMESSO che:
 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 01.06.2022 è stato approvato il Documento Unico di

Programmazione per il triennio 2022-2024;
 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 01.06.2022 è stato approvato il Bilancio di previsione per il triennio

2022-2024, esecutivo ai sensi di legge;

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica è attribuita ai
Responsabili mediante autonomi poteri di spesa;

VISTI:
 il D.Lgs. n. 267/2000, in particolare l’art. 107, a norma del quale la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica è

attribuita ai responsabili mediante autonomi poteri di spesa;
 il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118;
 lo Statuto comunale;
 il regolamento comunale di contabilità;
 la Legge n. 241/1990;

RICHIAMATO il Decreto 22 ottobre 2019 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, avente per oggetto “Definizione,
forme, caratteristiche e modalità di attuazione dei Progetti utili alla collettività (PUC)” ed, in particolare l'art 5, Disposizioni finali,
nel quale si stabilisce che “Agli oneri per l’attivazione e la realizzazione dei PUC, inclusi quelli derivanti dalle assicurazioni
presso l’INAIL e per responsabilità civile dei partecipanti, come meglio specificati nell’Allegato 1, si provvede con le risorse del
Fondo povertà, nei limiti delle risorse assegnate agli ambiti territoriali e secondo le indicazioni contenute nei decreti di riparto del
Fondo medesimo, oltre che con il concorso delle risorse afferenti al PON inclusione, secondo le modalità individuate negli atti di
gestione del programma”.

VISTO il Verbale n. 2 del 18/10/2019 della Conferenza di Servizi dei Sindaci, con la quale si approva la “Delega da parte dei
Comuni al capo ambito PLUS-Comune di Ozieri per la gestione in forma associata delle attività attribuite dal DL n° 4/2019 e di
dare mandato all’Ufficio di Piano per l’adozione di tutti gli atti conseguenti”.

PREMESSO che :



Pag. 2 di 4

 Il progetto PUC potrà riguardare sia una nuova attività, sia il potenziamento di un'attività esistente, ma in nessun caso le
attività in esso svolte potranno essere sostitutive di quelle ordinarie, né saranno in alcun modo assimilabili ad attività di
lavoro subordinato o parasubordinato o autonomo pertanto i soggetti obbligati non possono, svolgere attività in
sostituzione di personale dipendente dall’Ente proponente.

 che i medesimi soggetti obbligati non possono altresì ricoprire ruoli o posizioni dell’organizzazione del soggetto
proponente il progetto e non possono sostituire lavoratori assenti a causa di malattia, congedi parentali, ferie ed altri
istituti, né possono essere utilizzati per sopperire a temporanee esigenze di organico in determinati periodi di particolare
intensità di lavoro.

 che i progetti PUC, come meglio declinati nell’allegato del Decreto del 22 ottobre 2019, potranno essere attuati nei
seguenti ambiti:

 Culturale;
 Sociale;
 Ambiente;
 Formativo;
 Tutela dei beni comuni.

CHE con nota n. 3174 del 04/04/2022 il Ministero del lavoro e delle politiche sociali comunica che con nota dell’AdG. n. 2724
del 22 marzo 2021 e con decreto direttoriale n. 53 del 25 marzo 2022 è stata definita l’operazione “PUC INAIL”, imputandola al
“Programma Operativo Complementare di Azione e Coesione Inclusione 2014-2020” (POC);

PRESA VISIONE della comunicazione del PLUS con la quale precisa che: al fine di poter caricare i Progetti Utili alla
Collettività all'interno della piattaforma GePI , è necessario compilare i Format per ogni progetto che si intende attivare e poi
approvarli con Determina del Responsabile del Servizio;

RITENUTO di approvare i PUC per i beneficiari residenti nel Comune di Anela, che costituiscono un importante opportunità

DETERMINA

1. Di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. Di approvare i format, in numero di tre, predisposti dal Comune di Anela e ricadenti nell'ambito Culturale, Sociale e
Ambientale e Tutela dei Beni Comuni ;

3. Di dare atto che la presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del sito interne del Comune di Anela

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio

RUBANU LUIGIA MULAS ANTONIO DAMIANO



Pag. 3 di 4

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, si appone il visto di regolarità tecnica con parere Favorevole.

Anela, 08/06/2022

Il Responsabile del Servizio
MULAS ANTONIO DAMIANO



Pag. 4 di 4

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata in data odierna mediante affissione all’Albo Pretorio del
Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art.47 comma 1°, della legge 142/90.

Anela, 09/06/2022

L'addetto alle Pubblicazioni
PINTORE ANTONIO

ATTESTAZIONE DI COPIA CONFORME

È copia conforme all’originale, per uso amministrativo.

Anela, lì ________________________

Il Responsabile del Servizio


